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            freds bladet 

                                        Nyheter från Fredskommittén i Vännernas samfund, kväkarna 

                                                                           Sommaren 2023 

 

Sommarnumren av fredsbladet har hittills alltid kretsat kring atombomben. Det var 

ju under sommarmånaden augusti år 1945 som USA fällde två stycken över Japan. 

Även i detta nummer kommer vi att ägna oss åt ämnet. Men denna gång är det 

överordnade temat – hopp.  Vi inleder med ett citat av Albert Einstein från 1947.       

 

SAKURA körsbärsblommor intill Atomic Bomb Dome vid ground zero i Hiroshima. Bild: Creative Commons 

"Vi vetenskapsmän erkänner vårt ofrånkomliga ansvar att förmedla till våra medmänniskor 

en förståelse av kärnenergins enkla fakta samt deras följder för samhället.  I detta ligger vår 

enda säkerhet och vårt enda hopp - vi tror att en informerad allmänhet kommer att agera för 

livet och inte för döden".      
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  ”Förmedla kärnenergins enkla fakta och deras följder för samhället” 

Det sägs att en bild är värd mer än tusen ord. För att skaffa oss alla de fakta om kärnvapen vi behöver 

för att bli en del av den ”informerade allmänhet” som Einstein hoppades på räcker det mer än väl att 

ägna en stund åt den animerade filmen ”Barefoot Gen”. Den tecknades 1983 av Manga-konstnären 

Keiji Nakazawa (1939 - 2012) och är en tolkning av hans egen historia.  Han var sex år gammal när 

bomben fälldes över hans stad Hiroshima. Filmen är dubbad på engelska med engelsk text och är lätt 

att följa. (Tryck på text-ikonen längs ned på bildrutan).  Den slutar i hopp. 

https://www.youtube.com/watch?v=fZYtQ8BKwQw  

   

                                Bild ur filmen ”Barefoot Gen” 

Här följer nu ett annat sätt att förmedla ”enkla fakta”.  I dag finns det nio kärnvapenländer.  I Europa 

finns kärnvapen placerade i sex olika länder.  Kärnvapnen är ett faktum.  Ett annat faktum är att förr 

eller senare kommer de att användas – avsiktligt eller av misstag - om inte … Och det är här hoppet 

kommer med i bilden. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=fZYtQ8BKwQw
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”Vi tror att en informerad allmänhet kommer att agera för livet och inte för döden"    

 

                                   Golden Rule som vrak                                                                   Bild: Fredy Champagne 

Det här är amerikanen Fredy Champagne, medlem i Veteraner för Fred (VFF), en global organisation 

av krigsveteraner som utifrån egna erfarenheter arbetar för att skapa en fredskultur. År 2010 fick han 

ett telefonsamtal från en annan medlem som bad honom att kolla ett vrak som nyligen hade bärgats ur 

vattnet i Humbold Bay i Kalifornien.  Han åkte till varvet där båten var uppställd. Det han såg var 

snarare ämnat att vara brasved än att segla. Men båten hade en alldeles speciell historia – en historia 

som grep tag i honom.  Här fanns efterkrigstidens allra första fredsbåt: Golden Rule.  ”Jag stod där. Det 

var alldeles tyst på varvet … Och jag kände att båten talade till mig.  Jag kände båtens själ.  Och vet du 

vad den sa? Jag kände att den ropade: ’Sätt igång och gör nå´t’ ”. 

Och ”nå´t” var precis det han, en grupp Veteraner för Fred och andra volontärer gjorde. Fem år och 

tusentals timmars frivilligt arbete senare var Golden Rule redo att återgå i fredens tjänst.    

                     

           Golden Rule vid Golden Gate Bridge i Kalifornien vid slutet av sin första segelsäsong 2015.  Bild Veterans for Peace 
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Historien om Golden Rule  

På grund av att USA omedelbart efter atombombsprängningarna i Japan lade informationslocket på 

tog det nästan 10 år för kärnvapnens förödande konsekvenser för människor och miljön att sippra ut. 

Det amerikanska civilförsvaret hade försäkrat allmänheten om att med undantag av en övergående 

strålningsrisk skulle kärnvapen jämföras med vanliga vapen och att tvål och vatten skulle skydda mot 

radioaktiviteten. 

Under tiden fortsatte USA att testa nya bomber.  Mellan 1946 och 1958 sprängde landet 67 bomber över 

sitt utvalda testområde, Marshallöarna. År 1949 inledde Sovjetunionen egna provsprängningar. De 

flesta av dessa provsprängningar ägde rum i atmosfären som därmed förorenades av radioaktiva 

ämnen både lokalt och långt utanför provsprängningsområden.  Till mänsklighetens ordförråd fick nu 

läggas ett nytt begrepp: radioaktivt nedfall. 

När folk till slut insett de katastrofala hälsokonsekvenserna av dessa kärnvapensprängningar började 

somliga att säga ifrån. Men kärnvapenkapprustningen var i full gång och deras röster hördes dåligt i 

det tilltagande kallakrigsbruset. När, till exempel, förre detta marinofficeren och sedermera kväkaren 

Albert Bigelow (1906 – 1993) som på uppdrag av American Friends Service Committee * försökte till en 

federal myndighetsperson överlämna en hög med över 17 000 petitioner med krav på ett slut på 

kärnvapentesterna, tvingades han i stället att ge dessa protestskrifter till en polisvakt utanför Vita 

Huset.  ”Den erfarenheten, skrev han 1958, ”har förstärkt min övertygelse om att vi måste - kosta vad 

det kosta vill - finna ett sätt att göra vårt vittnesbörd [för fred] och våra protester hörda.” Och så 

påmindes han om en idé som brittiska fredsaktivister hade haft om att skapa en fredsarmada. År 1957 

köpte Albert Bigelow en båt.                          

  

Albert Bigelow till höger framför Golden Rule. (Swarthmore College Peace Collection/Albert Bigelow Photo Collection) 

 

*American Friends Service Committee, den kväkarorganisation som grundades 1917 för att arbeta för fred och 

social rättvisa, fick tillsammans med sin engelska motsvarighet Nobels fredspris 1947. 
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Bigelows plan var att tillsammans med tre besättningsmän, två kväkare och en metodist, segla in i 

testområdet vid Marshallöarna och med livet som insats förhindra kommande provsprängningar.  

Men det fanns ytterligare ett syfte: att skapa så mycket mediauppmärksamhet som möjligt för att 

därmed informera allmänheten om konsekvenserna av de atmosfäriska testerna. Besättningen skickade 

till och med ett brev till USA:s president för att informera honom om sina intentioner. Tre veckor efter 

att Golden Rule lämnat Kalifornien på väg till Hawaii, utfärdade den amerikanska Atomic Energy 

Commission en lag som förbjöd amerikanska medborgare från att ge sig in i testområdet. Detta innebar 

att den planerade aktionen inte bara skulle vara farlig utan även olaglig.  Men besättningen backade 

inte. De gjorde två försök att segla in det radioaktiva testområdet men både gångerna stoppades av 

den amerikanska marinen.  Och både gångerna fick de ett 60-dagars fängelsestraff. De kom inte i mål 

men dessa försök till fredlig direktaktion fick global uppmärksamhet. Folk som aldrig tidigare hade 

demonstrerat gav sig ut på gatorna för att kräva ett slut på de atmosfäriska testerna, och kärnvapnens 

avskaffande.  

Det skulle dröja ytterligare fem år men 1963 bar till slut allmänhetens tilltagande protestaktioner frukt. 

I oktober av det året undertecknade J.F. Kennedy och Nikita Chrusjtjov det partiella provstoppsavtalet 

som förbjöd provsprängningarna i atmosfären, i yttre rymden och under vatten. År 1996 utvidgades 

avtalet till att inkludera alla sorters kärnvapenprovsprängningar.  I dag är det fullständiga 

provstoppsavtalet ett av de få kärnvapenavtal som fortfarande är i kraft. 

                  

                Golden Rules supportrar i Hawaii i protest mot besättningens fängelsestraff 1958. (Facebook/VFP) 

Den återställda Golden Rule har nu hunnit segla längs USA:s väst- och östkuster och genom det stora 

flodsystemet från nord till syd för att upplysa allmänheten om kärnvapnens humanitära och 

miljömässiga konsekvenser och för att sprida information om FN:s konvention om ett förbud mot 

kärnvapen.  Vi låter Will Thomas, en VFF:are som under den kubanska missilkrisen 1963 patrullerade i 

karibiska havet ombord på hangarfartyget USS Okinawa, avsluta berättelsen om The Golden Rule.   

”Jag stödjer Golden Rules uppdrag som är att informera och utbilda folk, och att ringa 

varningsklockorna för att vi måste handla nu för att skydda vår planet och mänskligheten”.  

 Albert Einstein hade nickat instämmande.  
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”Vårt ofrånkomliga ansvar” 

 

                                                                                                                      Bild: privat 

Kvinnan i den beiga kavajen är Anna Hammarlund Blixt, biträdande enhetschef på Enheten för 

nedrustning och ickespridning på Utrikesdepartementet. Den 12 juli i år uppvaktades hon av en liten 

delegation för att överlämna ett öppet brev till Regeringen. I delegationen ingick från vänster Fredrika 

Gårdfeldt, Kristna Fredsrörelsen och svenska präster och pastorer mot kärnvapen; K.G. Hammar, förre 

ärkebiskopen i svenska kyrkan; Julia Ryberg, kväkare; Bo Forsberg, Förbundet kristen humanism, och 

Gun-Britt Karlsson, kväkare.  Delegationen visste att Sverige hade övergivit sitt traditionellt enträgna 

motstånd mot kärnvapen för att, i stället, fullt ut omfamna Natos kärnvapendoktrin. De visste att 

Sverige hade tagit klar ställning mot FN:s konvention om ett förbud mot kärnvapen. Ändå gick de dit 

och bad i all enkelhet Sverige att tänka om. I handling axlade denna lilla grupp medmänniskor sitt 

”ofrånkomliga ansvar” att ”agera för livet och inte för döden”. 

Det öppna brevet till Regeringen 

När dåvarande utrikesminister Margot Wallström den 12 juli 2019 meddelade att Sverige tills 

vidare inte skulle skriva under FN:s konvention om ett förbud mot kärnvapen (TPNW), 

trodde vi fortfarande att landet till sist ändå skulle hålla fast vid sin långa tradition av 

motstånd mot kärnvapen och godkänna förbudet. I dag vet vi att Sverige har övergett alla 

sådana planer. 

6 mars höll föreningen Folk och Försvar ett seminarium i centrala Stockholm med rubriken 

”Paradigmskifte i kärnvapenfrågan?” där Anna Hammarlund Blixt, biträdande enhetschef 

vid Enheten för nedrustning och icke-spridning på utrikesdepartementet (NIS) meddelade 

kort och gott att ” Sveriges tydliga ställningstagande mot TPNW ligger fast”. 
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Varför är Sverige, som aktivt bidrog till att arbeta fram TPNW och sedan röstade för den i 

FN:s generalförsamling i juli månad 2017, numera mot konventionen? Hammarlund Blixt ger 

en förklaring: 

Som Natomedlem kommer vi att följa Natos politik och doktrin och i ljuset av det 

kommer vi att inta ett delvis nytt förhållningssätt till bland annat kärnvapens förekomst 

och avskräckning. Vi kommer till exempel inte kunna på samma sätt som tidigare ställa 

oss bakom språk i resolutioner eller uttalanden som direkt eller indirekt underminerar 

Natos kärnvapenavskräckning – det kan röra sig om översynskonferensen för NPT (Icke-

spridningsavtalet) eller i FN:s generalförsamling. 

Sverige vill alltså inte underminera Natos avskräckningsdoktrin. Därmed väljer landet i 

praktiken att underminera en värld fri från det ultimata massförstörelsevapnet. Finns det 

kärnvapen kommer de förr eller senare att användas igen. ”Världen är ett enda litet misstag 

från att förintas i ett kärnvapenkrig”, sa FN:s generalsekreterare António Guterres i augusti 

2022 samtidigt som han uppmanade FN:s medlemsstater att ta en ny väg mot en framtid utan 

kärnvapen. 

           

              Från The Union of Concerned Scientists hemsida Bild: Guillaume Payen/Sipa USA via AP 

Som om inte detta vore nog finns det numera en tydlig risk för att kärnvapen framöver 

kommer att återfinnas på svensk mark och i det svenska luftrummet. När Sverige ansöker om 

medlemskap i Nato lovar landet att följa Natos kärnvapendoktrin fullt ut.  Detta kan ha stor 

betydelse nu när Sverige har inlett förhandlingar med USA om att upprätta baser och 

förlägga trupper och förvara utrustning i Sverige enligt den så kallade Supplementary 

Defense Cooperation Agreement. Norge förhandlade fram ett sådant militäravtal 2021. 

Finland och Danmark har påbörjat liknande förhandlingar.  I det norska avtalet lovar USA 

att respektera landets restriktioner – bland annat ett förbud mot kärnvapen på norsk mark 

under fredstid.  Restriktionerna omfattar de villkor som Norge 1949 ställde för att ansluta sig 

till Nato. År 2022 ansökte Sverige om medlemskap i Nato helt villkorslöst.  Det finns alltså 
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ingenting som USA i sina förhandlingar om ett nytt militäravtal med Sverige behöver 

respektera vad gäller kärnvapen. 

Sex år har gått sedan ICAN, International Campaign to Abolish Nuclear Weapons, fick 

Nobels fredspris för kampen för att få till stånd ett internationellt juridiskt bindande förbud 

mot kärnvapen – TPNW.  

Och här står nu vi – under den allt snabbare växande atomskugga som har hotat 

mänskligheten sedan de första kärnvapnen fälldes över Hiroshima och Nagasaki. I dag har vi 

alla blivit måltavlor – av den enkla anledningen att det i slutändan inte går att rå över 

kärnvapen. Och detta har Sverige medvetet tackat ja till.  

I våra, i våra medmänniskors, och i framtidens namn protesterar vi! 

Vi ber er att tänka om. Ställ er bakom FN:s konvention om förbud mot kärnvapen. 

                                                                        *************** 

Det öppna brevet publicerades den 12 juli i tidningen Dala-Demokraten och ett referat av 

uppvaktningen publicerades i Sändaren, Dagen, och Kyrkans tidning. Samtliga riksdagsledamöter fick 

kopior av brevet.  

 Albert Einstein hade nickat uppmuntrande.  

Hopp 

Till syvende och sist är det vi som står för hoppet.  Vi som kallas folket eller en informerad allmänhet 

eller folkopinionen eller folkets makt eller helt enkelt medmänniskor – kärt barn har många namn.  

           

Samma dag som vår delegation uppvaktade Utrikesdepartementet, men för 41 år sedan (12 juli 1982), marscherade cirka en 

miljon människor genom New Yorks gator. Huvudparollerna var ”Stoppa kapprustningen”, ”Pengarna till mänskliga behov” 

och ”Avskaffa kärnvapnen”.  Bild: Andy Levin/Science Source. 
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Stöd kväkarnas hjälparbete för flyktingar från kriget i Ukraina! 

 

Bild: Friends Committee on National Legislation 

 

Skicka gärna länken till detta nummer av 

fredsbladet vidare till vänner och bekanta! Låt 

oss skapa ringar på vattnet för vår framtids skull!  

Vi välkomnar kommentarer och förslag! Skriv till fredsbladet@kvakare.se     

Tidigare nummer av fredsbladet hittar du på  

https://www.kvakare.se/fredskommitten /   

 

Ta kontakt med fredsbladet om du vill bli uppsatt på vår mejllista eller om du inte önskar att få fler 

meddelanden om tidningen. 

                                                                                                                                                                                          

Fredsbladet ges ut av Fredskommittén i Vännernas samfund, kväkarna. I över 300 år har kväkarna 

konsekvent arbetat för fred och rättvisa. Syftet med denna e-tidning är att försöka belysa frågor som 

berör oss och vår framtid. Vi tror att kunskap är den jordmån ur vilken handlingens blommor växer. 

De svenska kväkarnas 

biståndsorganisation heter 

Kväkarhjälpen. Vill man stödja 

kväkarnas arbete för flyktingar 

från kriget i Ukraina kan man 

skicka pengar till det. Märk 

bidraget:  ”Ukraina”. 

Pengarna vidarebefordras till The 

Central European Gathering 

Funding for Ukraine Group. 

Epost: kvakarhjalpen@kvakare.se     

hemsida: 

https://www.kvakare.se/vad-vi-

gor/kvakarhjalpen/    

Swish: 123 900 7352   Plusgiro: 90 

07 35-2 Bankgiro: 900-7352  

Bankkonto: 9960 340 900 7352, 

Nordea 
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